
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,019,634 4,753,266 1,266,368

1.중앙정부이전수입 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000
(성립전_3추)창의교육운영(청소년 비즈쿨) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방자치단체이전수입 754 0 754

1.비법정이전수입 754 0 754

1.기초지방자치단체전입금 754 0 754

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 754 0 754
테마식현장체험학습 지원비 : -5,646,000원 * 

1식 = 
-5,646,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습 지원비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

3.지방교육행정기관이전수입 5,990,333 4,724,919 1,265,414

1.교육비특별회계전입금수입 5,990,333 4,724,919 1,265,414

1.사립학교보조금수입 5,990,333 4,724,919 1,265,414

1.인건비재정결함보조금 2,772,278 2,906,978 -134,700
인건비재정결함보조금 : -134,700,000원 * 1개

교 =
-134,700,000

2.운영비재정결함보조금 515,684 515,684 0

3.목적사업비보조금 2,702,371 1,302,257 1,400,114 포장공사 : -2,123,000원 * 1개교 = -2,123,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 5,010,000원 * 

1개교 =
5,010,000

(성립전_3추)취업지원관 인건비 : 21,608,000

원 * 1개교 =
21,608,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 35,118,000

원 * 1개교 =
35,118,000

현장체험학습비(수학여행) : -13,299,000원 * 

1개교 =
-13,299,000

(성립전_3추)특성화고 혁신지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준

비금) : 16,420,000원 * 1개교 =
16,420,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_3추)우수농축수산물 지원비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)직업계고재구조화(학과개편)지원

사업 : 338,000,000원 * 1개교 =
338,000,000

(성립전_3추)학교협동조합운영지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)직업계고 학교공간조성 사업 : 

930,000,000원 * 1개교 =
930,000,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -750,000원 * 1개

교 =
-750,000
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(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

17,380,000원 * 1개교 =
17,380,000

4.기타이전수입 17,747 19,547 -1,800

1.사학법인이전수입 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

2.기타공공이전수입 16,847 18,647 -1,800

1.기타공공지원금 16,847 18,647 -1,800

1.기타공공지원금 16,847 18,647 -1,800
교육실습생 운영 지원금 : -400,000원 * 1식 =

 
-400,000

전국기능경기대회 훈련비 : -1,900,000원 * 1

식 = 
-1,900,000

(성립전_3추)전국기능경기대회 공구수송비 : 

352,000원 * 1개교 =
352,000

전국기능경기대회 공구수송비 : -352,000원 * 

1식 = 
-352,000

(성립전_3추)푸른등대 조선호텔앤리조트 기부

장학금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 205,074 274,574 -69,500

1.학부모부담수입 181,067 270,144 -89,077

1.수익자부담수입 181,067 270,144 -89,077

1.급식비 31,390 36,935 -5,545

1.급식비 28,390 33,935 -5,545 교직원 급식 : -5,545,000원 * 1식 = -5,545,000

2.우유급식비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습비 8,768 127,300 -118,532

1.현장체험학습비 8,768 127,300 -118,532 수학여행 : -114,532,000원 * 1식 = -114,532,000

수련회 : -4,000,000원 * 1식 = -4,000,000

3.졸업앨범비 5,513 5,513 0

1.졸업앨범비 5,513 5,513 0

4.기타수익자부담수입 135,000 100,000 35,000

1.기타수익자부담수입 135,000 100,000 35,000 (성립전_3추)통학차량 : 35,000,000원 * 1식 = 35,000,000

5.교복구입비 396 396 0

1.교복구입비 396 396 0

2.행정활동수입 24,007 4,430 19,577
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1.사용료및수수료 3,507 3,000 507

1.사용료및수수료 3,507 3,000 507

1.사용료 3,507 3,000 507 사용료 : 507,000원 * 1식 = 507,000

2.기타행정활동수입 20,500 1,430 19,070

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 20,000 930 19,070

1.기타행정활동수입 20,000 930 19,070 잡수입 : 19,070,000원 * 1식 = 19,070,000

3.기타수입 8,278 8,278 0

1.전년도이월금 8,278 8,278 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

2.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

1.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

1.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

세입합계 6,232,986 5,036,118 1,196,868
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